
  
          

  SC FLORISAL SA  

  Str. Lunca Sighet nr.38 

       SATU MARE                         Tel/fax : 0261 710159 

Nr. …....../.............  

                                                  PROGRAM DESZĂPEZIRE 
 

Iarna 2011 – 2012 

Municipiul SATU MARE 
 

                      Activitatea de curăţare a oraşului pe timpul ienii constă în următoarele operaţii: 

                      a) -curăţatul mecanizat al zăpezii cu pluguri 

                      b) -curăţatul manual al zăpezii 

                      c) -combaterea poleiului 

                      d) -curăţarea gurilor de scurgere 

                      e) -încărcatul şi transportul zăpezii. 

                      Operaţiunile mai sus arătate se execută ziua sau noaptea, funcţie de necesitate, 

               având ca scop menţinerea în stare practicabilă a artelelor de circulaţie, precum şi a 

               trotuarelor şi trecerilor de pietoni . 

                      Curăţatul mecanizat al zăpezii 

                      Conform caietului de sarcini s-au dispus 3 nivele de intervenţii, funcţie de 

               urgenţa ce se impune în acţionare. 

                                                           

                                                 A. Nivele 

                   Nivelul  1  = 257.165 mp ≅ 258.000 mp 

cuprinzând străzile:           Tabel   1 

Nord Sud 

Strada Suprafaţă  

(mp) 

Strada Suprafaţă  

 (mp) 

Transilvania 11.620 Pod Golescu 9.800 

Urcare pod Decebal 1.100 Prahovei 8.400 

Pod Decebal 9.800 Careiului 32.200 

P-ţa Romană 2.000 Brânduşa 3.660 

Henri Coandă 16.800 O. Goga 7.700 

Botizului I +  

Botizului II  

38.010 Lucian Blaga 46.900 

Martirilor Deportaţi 5.250 Independenţei 14.070 

Iuliu Maniu 4.500   

Ştefan cel Mare 4.315   

Aurel Vlaicu 15.540   

Unirii 10.900   

Ady Endre 4.800   

Nicolae Golescu 9.800   

 



      
 

 

 

            Nivelul  2 =252.180mp  ≅ 253.000 mp 

cuprinzând străzile:           Tabel 2  

Nord Sud 

Strada Suprafaţă  

(mp) 

Strada Suprafaţă   

(mp) 

Griviţei 5.600 Mileniului 4.230 

Avram Iancu 7.920 Horea 1.520 

Odoreului 14.700 Decebal 2.800 

Fabricii 9.450 Crişan 2.800 

Pasaj sup.str.Fabricii 5.225 Arinului 2.870 

Rodnei 6.300 Oituz 3.150 

Gorunului 21.000 Dariu Pop 6.650 

Lăcrămioarei 5.390 Cloşca 28.000 

Calea Traian 8.400 Gara Ferăstrău 6.020 

Vasile Lucaciu 15.200 Rosetti 4.200 

I.C. Brătianu 4.900 C.S. Anderco 2.450 

P-ţa Libertăţii 9.590 Ganea 6.580 

Mircea cel Bătrân 3.833 Păuleşti 7.700 

Cuza Vodă  4.500 Amaţului 5.950 

1 Decembrie 1918 3.675 Ion Vidu 4.802 

Gheorghe Lazăr 2.240 Magnoliei 13.200 

Gh. Doja 1.365 Energiei 3.290 

M. Viteazu 3.960 Platanului 2.520 

 

 

  

         Nivelul 3 = 600.000 mp  

        Restul străzilor din municipiu . 



     

STRADA

1050

5520

1710

1225

1560

1975

1180

1515

1925

990

825

2475

560

800

9 Mai 1877 1775

1680

980

420

2470

1960

1750

6240

6650

1260

5005

5775

4000

3360

1805

1400

1200

1000

8550

3480

900

1400

1400

2100

Paris 4800

2450

1050

600

600

Mara 2940

1260

5220

4375

5250

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Fîntînii

Ştrandului #

Cimitirului

Jozsef Attila

Teodor Speranţa

Garofiţei

Carpaţilor

Oaşului

Cărămidarilor

O. Ghibu

Gutinului

Zorilor

Vlad Ţepeş

Tineretului

24 ianuarie

Florilor

Oltului

T. Vladimirescu

Crasna

Nicolae Bălcescu

George Coşbuc

Ioan Slavici

Banat

Iuliu Hossu

Ceahlăului

Drăganilor

Luceafărului

Arenei

Ion Neculce

Parcului

Titu Maiorescu

Wolfenbuttel

Nicolae Iorga

Conta

Andrei Mureşan

Simion Bărnuţiu

Petru Maior

Maramureş

Bucureşti

Almaşului

Fragilor

Eroilor

Grigore Ureche

Trandafirilor

Anton Pann



 

STRADA

5250

7000

4900

1600

5040

1500

5880

1960

2100

2905

1200

2520

2275

4560

1330

2520

1470

440

4200

420

2300

1500

680

600

1040

480

4680

4200

3000

3600

3150

2100

1380

900

1680

1560

1120

1080

840

1500

1120

1750

9590

2700

4200

3600

Pelican 1080

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Bacovia

Chendi  I

Argeşului  I

Teilor

Saligny

Piaţa Saligny

Călinescu

Ion Galu

Chendi II 

Argeşului II

Salighny II

Călinescu II

Trandafirilor II

Deltei

Ilişeşti

Humuleşti

Ipoteşti

Mirceşti

Ion Ghica

Strada Mică

Egalităţii

Fraternităţii

Begoniei

Petuniei

Gladiolei

Nufărului

Toamnei

Odobescu

Şt. O. Iosif

Brădiceanu

Panait Cerna

Sinaia

Buşteni

Predeal

Azuga

G. Enescu

Arad

Iului Coroianu

Ion Creangă

Petre Ispirescu

Poligonului

Porumbeilor

Liviu Rebreanu

Rândunelelor

Marsilia

Piaţa Titulescu



 

STRADA

1080

1080

5040

3180

760

1500

2940

1040

1100

2580

1680

760

960

1820

1200

2400

8050

5390

4760

9310

2870

480

1920

2800

1050

2660

2125

1800

680

1000

1000

2800

1800

600

Aurora 800

2700

600

440

1080

Capricorn 660

4270

1620

540

4200

4900

4200

2030

4785

2940

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Panseluţei

Bolyai

Miron Costin

Sighişoara

Timişoara

Siretului

Sibiului

Oradea

Sighetului

Dreptăţii

Aviatorilor

Mărăşeşti

Serelor

Delavrancea

Luko Bela

Nichita Stănescu

Bujorului  II

Brâncuşi

Zutphen

G. Georgescu

Crinului

Ana Ipătescu

G.L. Purcăret

Haşdeu

Iancu Jianu

Turturelelor

Clujului

Victor Popescu

Dzsida Jeno

Moise Sora Novac

Dragoş Vodă

Dara

Proiectanţilor

Pompierilor

Zenit

Rozmarin

Măcieşului

Muşeţel

Făgăraşului

Crizantemei

Iasomiei

Lalelei

Sănătăţii

Muncii

Astronauţilor

Gellert Sandor

Ravensburg



 

 

STRADA

2030

4785

2940

0

920

1020

1400

1860

2590

2100

3990

1200

1080

700

1000

1160

5460

3500

1050

1740

1000

1260

2030

1740

680

3850

1080

2660

3080

4214

Calderon 336

4872

5600

2352

2359

3080

3416

826

1197

1550

1500

1500

900

1840

Vulcan 1677

3377

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Astronauţilor

Gellert Sandor

Ravensburg

Aleea Careiului

Milcov

Ozana

Tisa

Mureşului

Târnavei

Jiului

Nejlov

Petru Rareş

Vasile Goldiş

Bistriţei

Timişului

Mircea Eliade

Uzinei

Basarabia

Baladei

Zimbrului

Dacia

Piaţa G. Boitor

Muncitorilor

Mihnea Vodă

T. Mosoiu

Ostrovului

Dâmboviţa

Belşugului

Jocului

Braşov

Bobocului 

Jubieului

Dima

Măcinului

Crişului

Someşului

Nucului

Vasile Lupu

Gr. Alexandrescu

Clăbucet I

Clăbucet II

Postăvaru

Turului

Porumbescu



 

STRADA

2800

3190

2800

2800

2800

2800

2800

2100

3675

8680

1800

7140

1000

2340

500

3850

2282

2227

5637

1595

Dalton 1320

1900

480

4020

560

1050

Bartok Bela 1800

1440

1850

1640

6020

2400

4200

2150

3150

3150

4900

1300

920

600

660

640

4980

6000

2200

1960

600

4830

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Ambudului

Ambudului II

Bârgăului

Codrului

Dorna

Fântânele

Alecu Russo

Cibinului

Vulturului  I

Cerbului

Zefirului

Vulturului II

Olteniei

Şantierului

Mihail Sadovianu

Dorobanţilor

Crângului

Privighetorii

Căprioarei

Ciocârliei

Bucegi

Tr. Grozăvescu

Pintea Haiducu

Lăpuşului

Victor Babeş

Moţilor

Gh. Pop de Băşeşti

Ştefan Luchian

Gara Ferăstrău

Bolintineanu

Depozitelor

Vânătorilor

Inăului

Prunilor

Bradului

Aron Pumnul

Bucovina

Infratirii

Pandurilor

Solidaritatii

Dinu Lipatii

P-ta 25 Octombrie

Brancoveanu

P-ta Pacii

Pastravului 

Petofi



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Vom trata în cele ce urmează, suprafeţele cuprinse în niv. 1 şi niv. 2 a căror 

curăţare se impune a se executa în prima urgenţă. Suprafaţa totală de deszăpezire este de : 

 

                                                         St. = 511.000 mp 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRADA

1380

1200

600

490

660

750

1100

900

720

5600

Voltaire 300

1000

1330

1575

1960

1000

720

2400

2860

Total: 599722

SUPRAFA

TA IN  MP
Observaţii

Aurel Popp

Petru Bran

Gh. Sincai

Ion Budai Deleanu

Mihai Kogalniceanu

Cetatii

Mihai Eminescu

C. Negruzzi

Parangului

Retezatului

Intersectia Golescu

Lovinescu

Micu Klain

Alexiu Berinde

Averescu

Mioritei

Caisilor

P-ta Eroii Revolutiei



 

                  Deszăpezire trotuare, scări, alei şi treceri pietonale  
 

 

                                                           Trotuare : 

Nr.crt. SRADA Suprafaţa în mp 

1 Lucian Blaga 3.600 

2 B-dul Transilvania 4.150 

3 Calea Traian 3.600 

4 Careiului 9.000 

5 Henri Coandă 4.800 

6 Cuza Vodă 3.000 

7 O.Goga 1.100 

8 N.Golescu 2.100 

9 griviţei 2.600 

10 Horea 960 

11 I.C.Brăteanu 1.400 

12 P-ţa Libertăţii 4.760 

13 B-dul V.Lucaciu 7.600 

14 Iuliu Maniu 1.800 

15 M.Deportaţi 2.000 

16 Mihai Viteazu 1.760 

17 Pasaj Ruha Stefan 800 

18 Pasaj Ham Janos 2.325 

19 Prahova 3.000 

20 Ştefan cel Mare 3.000 

21 Aleea Corneliu Coposu 2.530 

22 Intrare M 1.120 

23 Trotuar Primărie 540 

24 Pod Decebal 2.800 

25 Pod Golescu 2.800 

26 Serv. Starea civilă 50 

Total 73.185 

 

 

                                                                Scări : 

Nr.crt. Locaţia Suprafaţa în mp 

1 - pe digul mal drept 90.72 

2 - pe digul mal stâng 105.00 

3 - pe Pod Golescu 92.20 

4 - pe Pod Decebal 68.00 

5 - Starea civilă 200.00 

 Total 555.92 

 



                

                Executat alei în jurul Primăriei şi pe platoul Prefecturii : 

             
                  Lungime = 330 m; lăţime = 3 m => suprafaţa = 990 mp     
 

                Suprafaţă total general = 74730.92 mp   
 

Dotarea echipelor cu scule pentru lucrările de deszăpezire pe trotuare, alei, scări, pasaje, 

rigole: 

- Lopeţi de zăpadă 

- Lopeţi de fier 

- Tăietoare de gheaţă 

- Mături nuiele 

 

B. Amplasament scule şi lăzi cu antiderapante   
 

Sculele manuale pentru deszăpezire sunt amplasate în următoarele puncte: 

 

- Punctul I – Pasaj Dacia 

- Punctul II – Pod Golescu 

- Punctul III – Pod Decebal 

- Punctul IV – str. Prahovei 

- Punctul V – Carpaţi I 

- Punctul VI – Str. Tudor Vladimirescu 

- Punctul VII – str. Rodnei 

Lăzi cu materiale antiderapante : 

- Pod Golescu     4 buc   -  la scări 

- Pod Decebal     4 buc   -  la scări 

- Int. Crinul     1 buc 

- Int. Burdea     1 buc 

- Pod Golescu – ieşire Micro 16   1 buc 

 

 

 

 

            C. Dotare 
 

Autospeciale Zona NORD 

 

Autocisterna SM 08 SCF cu lama şi soluţie lichidă 

 Schimbul 1  Varga Gheorghe 0746796129 

 Schimbul 2   Balintfi Iosif           0740978561 

 

Abrolchiper SM 67 SCF cu lama şi sărărita 

 Schimbul 1  Negru Felician       0744475978 

 Schimbul 2   Crişan Vasile         0745661527 



 

 

TRACTOARE zona Nord 

TRACTOR SM 69 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  

                              Vincze Sandor         0741689100         

 Schimbul 2    

 

TRACTOR SM 25 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Ric Adrian             0752878473 

 Schimbul 2   Raţ Tiberiu            0743727649 

 

TRACTOR SM 21 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Papp Nicolae          0748173897 

 Schimbul 2   Pop Stelică              0765223110 

TRACTOR SM 24 SCF  cu lamă 

Schimbul 1           Pelei Iosif                0742685322 

Schimbul 2             

 

TRACTOR SM 26 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Barakonyi Imre       0742942711 

Schimbul 2   

 

TRACTOR SM 31 SCF cu sărăriţă 

Schimbul 1  Viciotca Ioan        0743965280 

Schimbul 2  Ardelean M.         0749911385 

 

TRACTOR SM 18 SCF  cu sărăriţă 

Schimbul 1  Tîmp Nicolae 0742616562 

Schimbul 2  Ardelean Marin     0749772545 



 

 

Autospeciale Zona SUD 

 

Abrolchiper SM 68 SCF cu lama si sararita 

 Schimbul 1  Aciu Iosif   0743363708 

Schimbul 2  Buzaş Marin   0742975829 

 

Autobasculanta SM 64  SCF cu lamă şi sărăriţă 

Schimbul 1  Bolbos Felician      0744870112 

Schimbul 2  Szatmari Iosif  0747918848 

 

Autocisterna SM 43  SCF cu soluţie 

Schimbul 1  Zdroba Ioan   0748491391 

Schimbul 2  Malanca Vasile  0743148606 

 

City Cat SM 0043  

          Schimbul 1           Mureşan Zoltan                  0744832027 

          Schimbul 2          

TRACTOARE zona SUD 

TRACTOR SM 70SCF  cu lamă 

Schimbul 1            Ujhelyi Jenő                   0744103666 

Schimbul 2    

 

TRACTOR SM 29 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Kovacs Alexandru  0742732471 

Schimbul 2   



 

TRACTOR SM 23 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Crainic Petru                  0747606797 

Schimbul 2   

 

TRACTOR SM 30 SCF  cu sărăriţă 

Schimbul 1  Bocs Sigismund            0754254316 

Schimbul 2  Mureşan Nicolae          0742961122 

 

TRACTOR SM 33 SCF  cu lamă 

Schimbul 1  Mureşan Gheorghe  0746349560 

Schimbul 2   

 

                                             D. Echipe de lucru 

 
Program personal pentru pregătit amestec lichid 

 

Coordonator Chilinţan Gheorghe 

Perioada / 

schimb 

Nume Meseria Nr telefon 

15-30.XI.2011/ 

sch. I 

Bujor Gheorghe Zidar 0746 628 470 

Mester Tibi Lacatus 0766 280 374 

15-30.XI.2011/ 

sch. II 

Moga Ioan Lacatus 0752 907 675 

Szakal Attila Strungar 0361 409 176 

01-15.XII.2011 / 

sch I 

Pleiban Iosif Lacatus 0261 722 028 

Molnar Carol Sudor 0740 375 313 

01-15.XII.2011 / 

sch II 

Pandi Sandor Lacatus 0744 505 782 

Bathori Iosif Meanic auto 0361 808 473 

15-31.XII.2011/ 

sch. I 

Bujor Gheorghe Zidar 0746 628 470 

Mester Tibi Lacatus 0766 280 374 

15-31.XII.2011/ 

sch. II 

Moga Ioan Lacatus 0752 907 675 

Szakal Attila Strungar 0361 409 176 
 

 

 

 



 

 

 

INTERVENŢII LA DESZĂPEZIRE 

MECANICI 

06.11.2011-30.12.2011 

SCHIMBUL 1  BRETAN DANUT .   0742637630 

ROTARU D-TRU    0749847209 

 

SCHIMBUL 2  COSMA GYORGY  0743097984 

PANDI ATTILA    0741420841 

pentu personalul de mai sus în zilele de sâmbătă prezenţa la lucru este obligatorie, iar în zilele de 

duminică numai la chemare. 

rotirea schimbului se face la o săptămâna. 

 

sudorii si electricienii vor fi chemaţi numai la urgenţe 

COSTAN VASILE –  ELECTRICIAN AUTO  0746308493 

SZAKAL ATTILA –  STRUNGAR   0361409176 

VAGNER GHE  –  SUDOR     0261775022 

 
Personal pentru manipularea materialului antiderapant 

 

Schimb I   7:00 – 19.00 

- Berdar Alexandru 

- Bora Karoly 

- Pop Petru 

 

Schimb II   19:00 – 07.00 

- Bogdan Ioan 

- Varga Iosif 

- Bogdan Sandokan 

 

 

 

 

Organigrama cu personalul pentru deszăpezire manuală 



 
Sector NORD 

 

Schimb I (07ºº - 19ºº)  Echipa I 

                              1- Puşcaş Emil – şef echipă 

                                 2- Bogar Iosif 

                                 3- Canalas Gheorghe 

                                 4- Farkas Terezia 

                                 5- Kiss Ioan 

6- Lakatos Zoltan 

7- Farkas Adalbert 

9- Mezei levente 

                               10- Ţenţ Marcel 

 

Echipa II 

                                  1- Kelemen Stefan – şef echipă 

                                  2- Simon C-tin 

                                  3- Bogdan Ida 

                                  4- Cîcău Iosif 

                                  5- Fancsiki Gavril 

                                  6- Farkas Iosif 

                                  7- Ţiproc Ioan 

                                  8- Varga IosifII 

 

Schimb II (19ºº - 07ºº)  Echipa III 

                                  1- Bogdan Gheorghe – şef echipă 

                                  2- Balazs Bela 

                                  3- Bora Monika 

                                  4- Farkas Ilona 

                                  5- Horvath Marcel 

                                  6- Saray Gzorgy 

                                  7- Benkő Stefan 

                                  8- Görcsi Eugen 

                                  9- Görcsi Daniel 

                                10- Verdeş Robert 

                                                                                                       Responsabil Avram Ghiţa 

 

    Sector SUD 

 

Schimb I (07ºº - 19ºº)  Echipa I 

                                  1- Erdei Codin – şef echipă 

                                  2- Erdei Paul 

                                  3- Horvath Terezia 

                                  4- Kegyes Tibor 

                                  5- Lakatos Alexandru 

                                  6- Varga Stefan 

                                  7- Varga Eva 

                                  8- Bodea melinda 

                                  9- Nagy Bela 

                                10- Ursan Gheorghe 



 

 

Schimb II (19ºº - 07ºº)  Echipa II 

                             1- Kanalas Augustin – şef echipă 

                             2- Drăguş Cristian 

                             3- Lăkătus Irina 

                             4- Lakatos Dezső 

                             5- Görcsi Istvan 

                             6- Görcsi Attila 

                             7- Vadász Mihály 

                                                                                                        Responsabil Orosz Iosif 

 



 

E. Tehnologia de deszăpezire 
 

Tehnologia de deszăpezire mecano – chimică 

 

-Varianta I (sare NaCl umectat cu soluţie MgCl2) 

a) Curăţat drumul cu lama 

b) Aplicat amestec umectat 

c) Transport zăpada adunată 

d) Curăţat guri de scurgere 

 

-Varianta II (sare NaCl umectat cu soluţie CaCl2) 

e) Curăţat drumul cu lama 

f) Aplicat amestec umectat 

g) Transport zăpada adunată 

h) Curăţat guri de scurgere 

 

-Varianta III (soluţie de CaCl2 – 30 %) 

i) Curăţat drumul cu lama 

j) Stropit cu soluţie de CaCl2 – 30 % 

k) Transport zăpada adunată 

l) Curăţat guri de scurgere 

 

-Varianta III (soluţie de MgCl2 – 22 %) 

m) Curăţat drumul cu lama 

n) Stropit cu soluţie de CaCl2 – 30 % 

o) Transport zăpada adunată 

p) Curăţat guri de scurgere 

 

Tehnologia de deszăpezire manuală 

 

-Zăpada afânată – până la 3 cm 

Măturat manual cu mătură de nuiele. 

 

-Zăpada afânată – mai mare de 3 cm 

Şi zăpada îmbibată cu apă – cu lopeţi de zăpadă şi lopeţi de fier 

 

-Zăpadă îngheţată – cu tăietor de gheaţă şi lopată de fier 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

F. Program lucrări iarnă zone verzi 
 

 
Plan de deszăpezire a obiectivelor:1,2,4,9 

 

Obiectiv nr.1: Parc Libertăţii, Turnul Pompierilor 
 

Coordonator  Tuns Nicolae   0741743074 

 

     Muncitori:    1- Gáspár Rihárd         - 0756681133 

                 2- Bartha József           - 0754338944 

                 3- Puskás Lehel            - 0742379442 

                 4- Mandi Attila            - 0751048931 

                 5- Molnar Endre (freză zăpadă) – 0747689943 

                 6- Simo Emeric             -     - 
 

 

Efectuarea lucrărilor de deszăpezire se vor executa cu :  

freza pentru zăpada 

lopeţi 

maturi 

spărgătoare de gheaţă 

 

 

Obiectiv nr. 2:  A.Parc V. Lucaciu 

 

Muncitori : 1- Maier  Vasile          -        - 

                           2- Leleti Ioan              - 0758526359 

       

 

B.Dig Someş mal drept 

 

Muncitori : 1- Katocz Csaba       - 0740545780 

   2- Turcus Ioan          - 0754616934 

                           3- Meszaros Catalin - 0748686109 

                           4- Pintye Istvan      - 0753749194 

 

 

Efectuarea lucrărilor de deszăpezire se vor executa cu :  

freza pentru zăpada 

lopeţi 

maturi 

- spărgătoare de gheaţă 

 

Obiectiv nr. 4: A.Parc Eroii Revoluţiei  

 

Muncitori: 1- Lungu Catinca      - 0758941006 

    



 

B.Parc Viitorului + Odobescu 

 

Muncitori: 1- Hengheli Stefan  - 0754291238 

 

Efectuarea  lucrărilor de deszăpezire se vor executa cu :  

freza pentru zăpada 

lopeţi 

maturi 

spărgătoare de gheata 
 

               Obiectiv nr. 9 : Parc Cloşca 
 

             Muncitori:           1- Pop Florin                   - 0261721017 

                                         2- Kulitar Istvan              - 0749500917 
 

 

                 

 

  

Programul de lucru începe la ora 6:00.  

 

 

 

 

 

 

Satu Mare, 

15.09.2011 

 

       DIRECTOR GENERAL 

            Ing. Puşcaş Vasile 
 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Red/BE/15.09.11 


